Међутим, од свих побројаних држава, најдужу и најупорнију дипломатску активност послје Балканских ратова Црна Гора је водила ради отварања свог сталног дипломатског представништва у Петрограду. Већ у октобру (29. септембра / 12. октобра) 1913. Гирс јавља са Цетиња да је из тајних и поузданих извора сазнао да краљ Никола и црногорска влада очекују његов одлазак на одсуство да би званично замолили руску владу за пристанак да у својству дипломатског представника Црне Горе при царском двору акредитују Јова Поповића, бившег делегата Црне Горе на Мировној конференцији у Лондону.

⁷ АВПРи . Канцел ри ид. 1уул. т86.

Гирс је званично обавијештен да је у државном буџету предвиђена сума за рад дипломатских мисија Црне Горе у Београду, Петрограду и Бечу и да је влада ријешила да у Петроград пошаље Јова Поповића.⁸ Пламенац је, према Гирсовом извјештају од 13/26. октобра 1916, тражио да Поповић што прије крене у мјесто служења, иако прије тога од црногорске стране није тражен агреман за тога или другог дипломатског представника у Русији, тако да ни сагласност руске владе на установљење црногорске мисије у Петрограду није била добијена.⁹ Упозоривши на то, Гирс је ипак Пламенчев захтјев, као званично тражење Црне Горе, доставио својој влади.

Пошто се ово питање није рјешавало само на релацији Цетиње-Петроград, већ је за руску владу било важно и мишљење Београда, интересантно је видјети какве је ставове о томе износила српска влада. Према Хартвиговом извјештају из Београда од 12/25. новембра 1913, Пашић се, када је упознат с намјером краља Николе да именује своје дипломатске представнике у појединим европским центрима, изјаснио против тога "сувишног опетерећења црногорске државне касе", подвукавши посебно бескорисност отварања посланства у Београду и Петрограду.¹¹ Што се, пак, самог посланства у Петрограду тиче, намјере црногорске владе, према Пашићу, нијесу имале дипломатски, већ политички карактер.

ратовао је заједно са својим оцем Николајем Николајевићем (старијим) главнокомандујућим Дунавске армије. Од 1905. до 1915. био је командант гарде Петербуршког војног округа и истовремено од 1905. до 1908. предсједник Савјета државне одбране. У вријеме Првог свјетског рата 1914-1918. тј. од 20. јула/2. август 1914. до 23. августа/5. септембра 1915, био је врховни командант руске војске. Смијењен је настојањем императорице Александре Фјодоровне, која се плашила јачања његовог утицаја.

Вполне понимаючто просьба мо несвоевременназна наско-
лько праздники отнимают у Теб тП небольшое количество свободного
временикоторым Ты располагаешь.